O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 5º-A da Lei n.º 8.662, de 7 de junho de 1993, que

dispõe sobre a profissão de Assistente Social e dá outras providências, passa a

vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º-A. O salário profissional do Assistente Social é de
R$  5.500,00  (cinco  mil  e  quinhentos  reais),  para  uma
jornada de trabalho de 30 (trinta) horas semanais.

Parágrafo  único.  O  salário  profissional  do  Assistente
Social  previsto  no  caput  deste  artigo  será  reajustado
anualmente,  a  partir  do  ano  subsequente  ao  de
publicação desta Lei ,  com base  no  Índice  Nacional